Копия. Дело № 1-422/2025

УИД: 16RS0050-01-2025-004091-52

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Казань 03 октября 2025 года

Приволжский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Байбикова Р.Р., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Вахитова И.Р.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Кузьмичевской Л.А.,

при секретаре Ахметзяновой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьей 159, частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, занимая должность специалиста по выдаче займов ООО микрокредитной компании «ДОВЕРИКС» ИНН 

<

***> (далее по тексту ООО МКК «ДОВЕРИКС»), являясь материально-ответственным лицом, обладая правом заключать и подписывать от имени ООО МКК «ДОВЕРИКС» договоры потребительского займа, оформлять и подписывать от имени ООО МКК «ДОВЕРИКС» расходные кассовые ордера, в период времени с 09 часов 00 минут 25 марта 2024 года до 20 часов 00 минут 28 июля 2024 года, точное время не установлено, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений, с прямым единым умыслом, направленным на хищение денежных средств в крупном размере путем обмана, с использованием своего служебного положения совершила хищение денежных средств в сумме 282 000 рублей, принадлежащих ООО МКК «ДОВЕРИКС» при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 в период времени с 15 августа 2023 года до 02 сентября 2024 года на основании приказа о приеме работника на работу генерального директора ООО МКК «ДОВЕРИКС» №132-п от 15 августа 2023 года и заключенного с ней трудового договора №132 от 15 августа 2023 года занимала должность специалиста по выдаче займов ООО МКК «ДОВЕРИКС». 

Согласно заключенному с работником ООО МКК «ДОВЕРИКС» ФИО1 трудовому договору №132 от 15 августа 2023 года, содержание трудовой функции работника определяется в должностной инструкции, работник обязуется заключить с работодателем ООО МКК «ДОВЕРИКС» договор о полной материальной ответственности.

Согласно заключенному 15 августа 2023 года между работником ООО МКК «ДОВЕРИКС» ФИО1 и работодателем ООО МКК «ДОВЕРИКС» договору о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 занимая должность специалиста по выдаче займов, непосредственно связанной с хранением, продажей (отпуском, реализацией), перевозкой переданных ей материальных ценностей в соответствии с перечнем должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключить письменные договоры о полной индивидуальной материальной ответственности за недостачу переданного имущества, утвержденным Постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 31 декабря 2002 года №85 «Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности», формированием и хранением договоров потребительского займа, расходных кассовых ордеров, принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках переданного имущества.

В соответствии с должностной инструкцией специалиста по выдаче займов ООО МКК «ДОВЕРИКС», утвержденной генеральным директором ООО МКК «ДОВЕРИКС» Б.М.Л. с которой 16 августа 2023 года ФИО1 была ознакомлена, а также в соответствии с разделом №2 указанной должностной инструкцией специалиста по выдаче займов на нее, в том числе, были возложены такие обязанности как: выдавать и принимать наличные денежные средства клиенту в соответствии с договором займа и кассовыми документами, активно привлекать клиентов в точке продаж, осуществлять продажи физическим лицам, осуществлять проверку предоставленных клиентом документов, необходимых для оформления займа, в том числе на предмет их подлинности, качественно оформлять кассовые документы. 

На основании доверенности №133 от 16 августа 2023 года ФИО1 было доверено подписывать со стороны ООО МКК «ДОВЕРИКС» договоры потребительского займа от имени ООО МКК «ДОВЕРИКС», кассовые документы (расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера), а также иные документы, связанные с выдачей потребительских займов заемщикам ООО МКК «ДОВЕРИКС». 

ФИО1 занимая должность специалиста по выдаче займов ООО МКК «ДОВЕРИКС», являясь материально-ответственным лицом, наделенным, в том числе функциональными обязанностями по выдаче и приему наличных денежных средства клиенту в соответствии с договором займа и кассовыми документами, обладая правом заключать и подписывать от имени ООО МКК «ДОВЕРИКС» договоры потребительского займа, в силу своего служебного положения имея доступ к данным бывших и действующих заемщиков ООО МКК «ДОВЕРИКС», используя свое служебное положение вопреки интересам службы, в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 25 марта 2024 года, точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте - в помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес> желая извлечь материальную выгоду, приняла решение путем обмана с использованием своего служебного положения совершить хищение денежных средств, принадлежащих ООО МКК «ДОВЕРИКС», путем оформления фиктивного договора потребительского займа, с целью сокрытия своих преступных действий и придания им законности. 

Реализуя свой преступный единый умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана ООО МКК «ДОВЕРИКС» с использованием служебного положения, в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 25 марта 2024 года, более точное время не установлено, ФИО1 являясь специалистом по выдаче займов ООО МКК «ДОВЕРИКС» и материально-ответственным лицом, обладая правом заключать и подписывать от имени ООО МКК «ДОВЕРИКС» договоры потребительского займа, оформлять и подписывать от имени ООО МКК «ДОВЕРИКС» расходные кассовые ордера, наделенным, в том числе функциональными обязанностями по выдаче и приему наличных денежных средства клиенту в соответствии с договором займа и кассовыми документами, находясь на своем рабочем месте, в ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес> вопреки законным интересам ООО МКК «ДОВЕРИКС», действуя согласно намеченному плану, используя свое служебное положение, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, действуя из корыстных побуждений, имея единый умысел направленный хищение чужого имущества-денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения, имея в силу своего служебного положения беспрепятственный доступ к кейсу с денежными средствами, расположенному в подсобном помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС» по адресу: 

<

адрес> достоверно зная, что там хранятся денежные средства, воспользовавшись в силу своего занимаемого служебного положения доступом к данным бывших и действующих заемщиков ООО МКК «ДОВЕРИКС», в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 25 марта 2024 года, точное время не установлено, находясь на рабочем месте - в помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес> путем обмана создала фиктивный договор потребительского займа №Д-КЗ-25.03-13706 от 25 марта 2024 года, иные документы, относящиеся к указанному договору и расходный кассовый ордер, о якобы выданных в займ наличных денежных средств в сумме 50 000 рублей заемщику П.З.М. после чего в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 25 марта 2024 года, точное время не установлено, находясь в подсобном помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес> из кейса взяла денежные средства в сумме 50 000 рублей, принадлежащие ООО МКК «ДОВЕРИКС» тем самым похитила путем обмана с использованием своего служебного положения и впоследствии распорядилась ими в личных целях. 

ФИО1, предоставляя заведомо ложные и недостоверные сведения якобы о намерении получения П.З.М.., потребительского займа на сумму 50 000 рублей в ООО МКК «ДОВЕРИКС», действовала умышленно, в связи с занимаемым ею служебным положением, осознавала общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО МКК «ДОВЕРИКС» и желала этого. 

После чего, ФИО1 действуя в продолжении единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, вопреки интересам службы, в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 19 июня 2024 года, точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте - в помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес> желая извлечь материальную выгоду, приняла решение путем обмана с использованием своего служебного положения совершить хищение денежных средств, принадлежащих ООО МКК «ДОВЕРИКС», путем оформления фиктивного договора потребительского займа, и иных фиктивных документов, относящихся к указанному договору, с целью сокрытия своих преступных действий и придания им законности. 

Реализуя свой преступный единый умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана ООО МКК «ДОВЕРИКС» с использованием служебного положения, в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 19 июня 2024 года, более точное время не установлено, ФИО1 являясь на основании приказа генерального директора ООО МКК «ДОВЕРИКС» №132-п от 15 августа 2023 года и заключенного с ней трудового договора №132 от 15 августа 2023 года специалистом по выдаче займов ООО МКК «ДОВЕРИКС» и материально-ответственным лицом, обладая на основании доверенности №133 от 16 августа 2023 года правом заключать и подписывать от имени ООО МКК «ДОВЕРИКС» договоры потребительского займа, оформлять и подписывать от имени ООО МКК «ДОВЕРИКС» расходные кассовые ордера, наделенным, в том числе функциональными обязанностями по выдаче и приему наличных денежных средства клиенту в соответствии с договором займа и кассовыми документами, находясь на своем рабочем месте, в ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вопреки законным интересам ООО МКК «ДОВЕРИКС», действуя согласно намеченному плану, используя свое служебное положение, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, действуя из корыстных побуждений, имея единый умысел направленный хищение чужого имущества-денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения, имея в силу своего служебного положения беспрепятственный доступ к кейсу с денежными средствами, расположенному в подсобном помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что там хранятся денежные средства, воспользовавшись в силу своего занимаемого служебного положения доступом к данным бывших и действующих заемщиков ООО МКК «ДОВЕРИКС», в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 19 июня 2024 года, точное время не установлено, находясь на рабочем месте - в помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес> путем обмана создала фиктивный договор потребительского займа №Д-КЗ-19.06-14040 от 19 июня 2024 года, иные документы, относящиеся к указанному договору и расходный кассовый ордер, о якобы выданных в займ наличных денежных средств в сумме 49 000 рублей заемщику С.К.К.., после чего в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 19 июня 2024 года, точное время не установлено, находясь в подсобном помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес> из кейса взяла денежные средства в сумме 49 000 рублей, принадлежащие ООО МКК «ДОВЕРИКС» тем самым похитила путем обмана с использованием своего служебного положения и впоследствии распорядилась ими в личных целях. 

ФИО1, предоставляя заведомо ложные и недостоверные сведения якобы о намерении получения С.К.К.., потребительского займа на сумму 49 000 рублей в ООО МКК «ДОВЕРИКС», действовала умышленно, в связи с занимаемым ею служебным положением, осознавала общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО МКК «ДОВЕРИКС» и желала этого.

После чего, ФИО1 действуя в продолжении единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, вопреки интересам службы, в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 22 июня 2024 года, точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте - в помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес> желая извлечь материальную выгоду, приняла решение путем обмана с использованием своего служебного положения совершить хищение денежных средств, принадлежащих ООО МКК «ДОВЕРИКС», путем оформления фиктивного договора потребительского займа и иных фиктивных документов, относящихся к указанному договору, с целью сокрытия своих преступных действий и придания им законности. 

Реализуя свой преступный единый умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана ООО МКК «ДОВЕРИКС» с использованием служебного положения, в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 22 июня 2024 года, более точное время не установлено, ФИО1 являясь на основании приказа генерального директора ООО МКК «ДОВЕРИКС» №132-п от 15 августа 2023 года и заключенного с ней трудового договора №132 от 15 августа 2023 года специалистом по выдаче займов ООО МКК «ДОВЕРИКС» и материально-ответственным лицом, обладая на основании доверенности №133 от 16 августа 2023 года правом заключать и подписывать от имени ООО МКК «ДОВЕРИКС» договоры потребительского займа, оформлять и подписывать от имени ООО МКК «ДОВЕРИКС» расходные кассовые ордера, наделенным, в том числе функциональными обязанностями по выдаче и приему наличных денежных средства клиенту в соответствии с договором займа и кассовыми документами, находясь на своем рабочем месте, в ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вопреки законным интересам ООО МКК «ДОВЕРИКС», действуя согласно намеченному плану, используя свое служебное положение, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, действуя из корыстных побуждений, имея единый умысел направленный хищение чужого имущества-денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения, имея в силу своего служебного положения беспрепятственный доступ к кейсу с денежными средствами, расположенному в подсобном помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что там хранятся денежные средства, воспользовавшись в силу своего занимаемого служебного положения доступом к данным бывших и действующих заемщиков ООО МКК «ДОВЕРИКС», в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 22 июня 2024 года, точное время не установлено, находясь на рабочем месте - в помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес> путем обмана создала фиктивный договор потребительского займа №Д-КЗ-22.06-14043 от 22 июня 2024 года, иные документы, относящиеся к указанному договору и расходный кассовый ордер, о якобы выданных в займ наличных денежных средств в сумме 50 000 рублей заемщику Ш.М.В.., после чего в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 22 июня 2024 года, точное время не установлено, находясь в подсобном помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес> из кейса взяла денежные средства в сумме 50 000 рублей, принадлежащие ООО МКК «ДОВЕРИКС» тем самым похитила путем обмана с использованием своего служебного положения и впоследствии распорядилась ими в личных целях. 

ФИО1, предоставляя заведомо ложные и недостоверные сведения якобы о намерении получения Ш.М.В. потребительского займа на сумму 50 000 рублей в ООО МКК «ДОВЕРИКС», действовала умышленно, в связи с занимаемым ею служебным положением, осознавала общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО МКК «ДОВЕРИКС» и желала этого.

После чего, ФИО1 действуя в продолжении единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, вопреки интересам службы, в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 28 июля 2024 года, точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте - в помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес> желая извлечь материальную выгоду, приняла решение путем обмана с использованием своего служебного положения совершить хищение денежных средств, принадлежащих ООО МКК «ДОВЕРИКС», путем оформления фиктивного договора потребительского займа и иных фиктивных документов, относящихся к указанному договору, с целью сокрытия своих преступных действий и придания им законности. 

Реализуя свой преступный единый умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана ООО МКК «ДОВЕРИКС» с использованием служебного положения, в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 28 июля 2024 года, более точное время не установлено, ФИО1 являясь на основании приказа генерального директора ООО МКК «ДОВЕРИКС» №132-п от 15 августа 2023 года и заключенного с ней трудового договора №132 от 15 августа 2023 года специалистом по выдаче займов ООО МКК «ДОВЕРИКС» и материально-ответственным лицом, обладая на основании доверенности №133 от 16 августа 2023 года правом заключать и подписывать от имени ООО МКК «ДОВЕРИКС» договоры потребительского займа, оформлять и подписывать от имени ООО МКК «ДОВЕРИКС» расходные кассовые ордера, наделенным, в том числе функциональными обязанностями по выдаче и приему наличных денежных средства клиенту в соответствии с договором займа и кассовыми документами, находясь на своем рабочем месте, в ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вопреки законным интересам ООО МКК «ДОВЕРИКС», действуя согласно намеченному плану, используя свое служебное положение, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, действуя из корыстных побуждений, имея единый умысел направленный хищение чужого имущества-денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения, имея в силу своего служебного положения беспрепятственный доступ к кейсу с денежными средствами, расположенному в подсобном помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что там хранятся денежные средства, воспользовавшись в силу своего занимаемого служебного положения доступом к данным бывших и действующих заемщиков ООО МКК «ДОВЕРИКС», в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 28 июля 2024 года, точное время не установлено, находясь на рабочем месте - в помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес> путем обмана создала фиктивный договор потребительского займа №Д-КЗ-28.07-14171 от 28 июля 2024 года, иные документы, относящиеся к указанному договору и расходный кассовый ордер, о якобы выданных в займ наличных денежных средств в сумме 50 000 рублей заемщику Я.В.В. после чего в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 28 июля 2024 года, точное время не установлено, находясь в подсобном помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес> из кейса взяла денежные средства в сумме 50 000 рублей, принадлежащие ООО МКК «ДОВЕРИКС» тем самым похитила путем обмана с использованием своего служебного положения и впоследствии распорядилась ими в личных целях. 

ФИО1, предоставляя заведомо ложные и недостоверные сведения якобы о намерении получения Я.В.В. потребительского займа на сумму 50 000 рублей в ООО МКК «ДОВЕРИКС», действовала умышленно, в связи с занимаемым ею служебным положением, осознавала общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО МКК «ДОВЕРИКС» и желала этого.

После чего, ФИО1 действуя в продолжении единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, вопреки интересам службы, в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 28 июля 2024 года, точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте - в помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес> желая извлечь материальную выгоду, приняла решение путем обмана с использованием своего служебного положения совершить хищение денежных средств, принадлежащих ООО МКК «ДОВЕРИКС», путем оформления фиктивного договора потребительского займа и иных фиктивных документов, относящихся к указанному договору, с целью сокрытия своих преступных действий и придания им законности. 

Реализуя свой преступный единый умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана ООО МКК «ДОВЕРИКС» с использованием служебного положения, в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 28 июля 2024 года, более точное время не установлено, ФИО1 являясь на основании приказа генерального директора ООО МКК «ДОВЕРИКС» №132-п от 15 августа 2023 года и заключенного с ней трудового договора №132 от 15 августа 2023 года специалистом по выдаче займов ООО МКК «ДОВЕРИКС» и материально-ответственным лицом, обладая на основании доверенности №133 от 16 августа 2023 года правом заключать и подписывать от имени ООО МКК «ДОВЕРИКС» договоры потребительского займа, оформлять и подписывать от имени ООО МКК «ДОВЕРИКС» расходные кассовые ордера, наделенным, в том числе функциональными обязанностями по выдаче и приему наличных денежных средства клиенту в соответствии с договором займа и кассовыми документами, находясь на своем рабочем месте, в ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу

<

адрес> вопреки законным интересам ООО МКК «ДОВЕРИКС», действуя согласно намеченному плану, используя свое служебное положение, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, действуя из корыстных побуждений, имея единый умысел направленный хищение чужого имущества-денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения, имея в силу своего служебного положения беспрепятственный доступ к кейсу с денежными средствами, расположенному в подсобном помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что там хранятся денежные средства, воспользовавшись в силу своего занимаемого служебного положения доступом к данным бывших и действующих заемщиков ООО МКК «ДОВЕРИКС», в период времени с09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 28 июля 2024 года, точное время не установлено, находясь на рабочем месте - в помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес> путем обмана создала фиктивные договор потребительского займа №Д-КЗ-28.07-14175 от 28 июля 2024 года, иные документы, относящиеся к указанному договору и расходный кассовый ордер, о якобы выданных в займ наличных денежных средств в сумме 43 000 рублей заемщику Х.Р.Р.., после чего в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 28 июля 2024 года, точное время не установлено, находясь в подсобном помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес> из кейса взяла денежные средства в сумме 43 000 рублей, принадлежащие ООО МКК «ДОВЕРИКС» тем самым похитила путем обмана с использованием своего служебного положения и впоследствии распорядилась ими в личных целях. 

ФИО1, предоставляя заведомо ложные и недостоверные сведения якобы о намерении получения Х.Р.Р. потребительского займа на сумму 43 000 рублей в ООО МКК «ДОВЕРИКС», действовала умышленно, в связи с занимаемым ею служебным положением, осознавала общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО МКК «ДОВЕРИКС» и желала этого.

После чего, ФИО1 действуя в продолжении единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, вопреки интересам службы, в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 28 июля 2024 года, точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте - в помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес> желая извлечь материальную выгоду, приняла решение путем обмана с использованием своего служебного положения совершить хищение денежных средств, принадлежащих ООО МКК «ДОВЕРИКС», путем оформления фиктивного договора потребительского займа и иных фиктивных документов, относящихся к указанному договору, с целью сокрытия своих преступных действий и придания им законности. 

Реализуя свой преступный единый умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана ООО МКК «ДОВЕРИКС» с использованием служебного положения, в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 28 июля 2024 года, более точное время не установлено, ФИО1 являясь на основании приказа генерального директора ООО МКК «ДОВЕРИКС» №132-п от 15 августа 2023 года и заключенного с ней трудового договора №132 от 15 августа 2023 года специалистом по выдаче займов ООО МКК «ДОВЕРИКС» и материально-ответственным лицом, обладая на основании доверенности №133 от 16 августа 2023 года правом заключать и подписывать от имени ООО МКК «ДОВЕРИКС» договоры потребительского займа, оформлять и подписывать от имени ООО МКК «ДОВЕРИКС» расходные кассовые ордера, наделенным, в том числе функциональными обязанностями по выдаче и приему наличных денежных средства клиенту в соответствии с договором займа и кассовыми документами, находясь на своем рабочем месте, в ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вопреки законным интересам ООО МКК «ДОВЕРИКС», действуя согласно намеченному плану, используя свое служебное положение, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, действуя из корыстных побуждений, имея единый умысел направленный хищение чужого имущества-денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения, имея в силу своего служебного положения беспрепятственный доступ к кейсу с денежными средствами, расположенному в подсобном помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что там хранятся денежные средства, воспользовавшись в силу своего занимаемого служебного положения доступом к данным бывших и действующих заемщиков ООО МКК «ДОВЕРИКС», в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 28 июля 2024 года, точное время не установлено, находясь на рабочем месте - в помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес> путем обмана создала фиктивные договор потребительского займа №Д-КЗ-28.07-14179 от 28 июля 2024 года, иные документы, относящиеся к указанному договору и расходный кассовый ордер, о якобы выданных в займ наличных денежных средств в сумме 40 000 рублей заемщику А.В.Ю., после чего в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 28 июля 2024 года, точное время не установлено, находясь в подсобном помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес> из кейса взяла денежные средства в сумме 40 000 рублей, принадлежащие ООО МКК «ДОВЕРИКС» тем самым похитила путем обмана с использованием своего служебного положения и впоследствии распорядилась ими в личных целях. 

ФИО1, предоставляя заведомо ложные и недостоверные сведения якобы о намерении получения А.В.Ю. потребительского займа на сумму 40 000 рублей в ООО МКК «ДОВЕРИКС», действовала умышленно, в связи с занимаемым ею служебным положением, осознавала общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО МКК «ДОВЕРИКС» и желала этого.

Таким образом, ФИО1 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства на общую сумму 282 000 рублей, принадлежащие ООО МКК «ДОВЕРИКС», причинив ООО МКК «ДОВЕРИКС», материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Кроме того, ФИО1, занимая должность специалиста по выдаче займов ООО микрокредитной компании «ДОВЕРИКС» ИНН 

<

***>, являясь материально-ответственным лицом, находясь в подсобном помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ООО МКК «ДОВЕРИКС», в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 28 августа 2024 года, более точное время не установлено, совершила их хищение путем присвоения в сумме 222 863 рубля 50 копеек, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в период времени с 15 августа 2023 года до 02 сентября 2024 года на основании приказа о приеме работника на работу генерального директора ООО МКК «ДОВЕРИКС» №132-п от 15 августа 2023 года и заключенного с ней трудового договора №132 от 15 августа 2023 года занимала должность специалиста по выдаче займов ООО МКК «ДОВЕРИКС».

Согласно заключенному с работником ООО МКК «ДОВЕРИКС» ФИО1 трудовому договору №132 от 15 августа 2023 года, содержание трудовой функции работника определяется в должностной инструкции, работник обязуется заключить с работодателем ООО МКК «ДОВЕРИКС» договор о полной материальной ответственности.

Согласно заключенному 15 августа 2023 года между работником ООО МКК «ДОВЕРИКС» ФИО1 и работодателем ООО МКК «ДОВЕРИКС» договору о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 занимая должность специалиста по выдаче займов, непосредственно связанной с хранением, продажей (отпуском, реализацией), перевозкой переданных ей материальных ценностей в соответствии с перечнем должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключить письменные договоры о полной индивидуальной материальной ответственности за недостачу переданного имущества, утвержденным Постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 31 декабря 2002 года №85 «Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности», формированием и хранением договоров потребительского займа, расходных кассовых ордеров, принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках переданного имущества.

В соответствии с должностной инструкцией специалиста по выдаче займов ООО МКК «ДОВЕРИКС», утвержденной генеральным директором ООО МКК «ДОВЕРИКС» Б.М.Л.. с которой 16 августа 2023 года ФИО1 была ознакомлена, а также в соответствии с разделом №2 указанной должностной инструкцией специалиста по выдаче займов на нее в том числе были возложены такие обязанности как: выдавать и принимать наличные денежные средства клиенту в соответствии с договором займа и кассовыми документами, активно привлекать клиентов в точке продаж, осуществлять продажи физическим лицам, осуществлять проверку предоставленных клиентом документов, необходимых для оформления займа, в том числе на предмет их подлинности, качественно оформлять кассовые документы. 

На основании доверенности №133 от 16 августа 2023 года ФИО1 было доверено подписывать со стороны ООО МКК «ДОВЕРИКС» договоры потребительского займа от имени ООО МКК «ДОВЕРИКС», кассовые документы (расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера), а также иные документы, связанные с выдачей потребительских займов заемщикам ООО МКК «ДОВЕРИКС». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МКК «ДОВЕРИКС», находящихся в кейсе, расположенном в подсобном помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 28 августа 2024 года, более точное время не установлено, ФИО1 являясь специалистом по выдаче займов ООО МКК «ДОВЕРИКС», и материально-ответственным лицом, на которое возложены обязанности по приему и хранению денежных средств, поступивших в кейс ООО МКК «ДОВЕРИКС» и вверенных ей для исполнения служебных функций, находясь в подсобном помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС» по адресу: 

<

адрес>, вопреки законным интересам ООО МКК «ДОВЕРИКС», действуя согласно намеченному плану, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, действуя из корыстных побуждений, имея в силу своего служебного положения беспрепятственный доступ к кейсу с денежными средствами, расположенному в подсобном помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что там хранятся денежные средства, пользуясь тем, что руководство ООО МКК «ДОВЕРИКС» не производит ежедневную сверку соответствия фактического остатка всех наличных денег, путем их полного пересчета, находящихся в кейсе, расположенном в подсобном помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС» по адресу: 

<

адрес>, с данными, отраженными в кассовой книге, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла из кейса расположенного в указанном подсобном помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС» вверенные ей денежные средства в сумме 222 863 рубля 50 копеек, которые ФИО1 противоправно безвозмездно обратила в свою пользу, тем самым незаконно присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ООО МКК «ДОВЕРИКС» с использованием своего служебного положения, похитив которые, распорядилась ими по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1, направленных на хищение чужого имущества путем присвоения, ООО МКК «ДОВЕРИКС» причинен материальный ущерб на сумму 222 863 рубля 50 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась со ссылкой на право, предусмотренное статьей 51 Конституции Российской Федерации. Из оглашенных в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, и подтвержденных в судебном заседании следует, что в период времени с 25 марта 2024 года до 28 июля 2024 года, в рабочее время она, будучи на должности специалиста по выдаче займов ООО МКК «ДОВЕРИКС» путем обмана ООО МКК «ДОВЕРИКС» оформила 6 фиктивных договоров потребительского займа в целях хищения денежных средств. Кроме того 28 августа 2024 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, то есть в рабочее время, находясь в подсобном помещении ООО МКК «ДОВЕРИКС», по адресу: 

<

адрес> она из кейса для личных нужд похитила около 220 000 рублей. С заключением бухгалтерской судебной экспертизой она ознакомилась, с выводами эксперта согласна. В силу своего служебного положения она имела доступ к кейсу, и все денежные средства которые там находились, были вверены ей для исполнения своих обязанностей по занимаемой должности, например выдача денежных средств в займ, по договору потребительского кредита. Материальный ущерб, причиненный ООО МКК «ДОВЕРИКС» она возместила в полном объеме (т.1 л.д.57-60, л.д.197-200; т.2 л.д.2-5, л.д.61-64, л.д.119-122, л.д.176-179, л.д.232-241; т. 4 л.д.43-46, л.д. 68-70).

Помимо признательных показаний, вина подсудимой ФИО1 подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ООО МКК «ДОВЕРИКС» П.П.К. оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что с 15 августа 2023 года по 02 сентября 2024 года ФИО1 занимала должность специалиста по выдаче займов ООО МКК «ДОВЕРИКС». Он является начальником отдела выдачи займов ООО МКК «Доверикс» и ФИО1 находилась в его подчинении. На ФИО1 была выдана доверенность на основании которого она была вправе заключать договор потребительского займа от имени ООО МКК «Доверикс». В период с 01 марта 2024 по 02 сентября 2024 ее постоянным местом работы был офис ООО МКК «Доверикс» по адресу: 

<

адрес> Денежные средства, находящиеся в кейсе, ФИО1 были вверены в силу ее занимаемой должности, для функционирования ООО МКК «Доверикс», так как в ее основные обязанности входило оформление займа, выдача займа заемщику и принятие денежных средств от заемщика переданных в качестве исполнения обязательств по договору займа. 28 июля 2024 года ФИО1 оформила договор потребительского займа №Д-КЗ-28.07-14179 между ООО МКК «Доверикс» и А.В.Ю. на сумму 40 000 рублей. Выдача наличных денежных средств оформлена через расходный кассовый ордер №РКО-КЗ-28.07-10209. 25 марта 2024 года оформила договор потребительского займа №Д-КЗ-25.03-13706 между ООО МКК «Доверикс» и П.З.М. на сумму 50 000 рублей. Выдача наличных денежных средств оформлена через расходный кассовый ордер №РКО-КЗ-25.03-10094. 19 июня 2024 года оформила договор потребительского займа №Д-КЗ-19.06-14040 между ООО МКК «Доверикс» и С.К.К. на сумму 49 000 рублей. Выдача наличных денежных средств оформлена через расходный кассовый ордер №РКО-КЗ-19.06-10173. 22 июня 2024 года оформила договор потребительского займа №Д-КЗ-22.06-14043 между ООО МКК «Доверикс» и Ш.М.В. на сумму 50 000 рублей. Выдача наличных денежных средств оформлена через расходный кассовый ордер №РКО-КЗ-22.06-10175. 28 июля 2024 года оформила договор потребительского займа №Д-КЗ-28.07-14171 между ООО МКК Доверикс и Я.В.В. на сумму 50 000 рублей. Выдача наличных денежных средств оформлена через расходный кассовый ордер №РКО-КЗ-28.07-10205, то есть деньги в займ заемщику якобы выданы в помещении ООО МКК «Доверикс» по адресу: 

<

адрес>. 28 июля 2024 года оформила договор потребительского займа №Д-КЗ-28.07-14175 между ООО МКК «Доверикс» и Х.Р.Р. на сумму 43 000 рублей. Выдача наличных денежных средств оформлена через расходный кассовый ордер №РКО-КЗ-28.07-10206. Таким образом, общая сумма займа якобы выданных ФИО1 денежных средств составила 282 000 рублей, которые на самом деле вышеуказанным заемщикам не были выданы, так как все вышеуказанные договоры потребительского займа фиктивные, это ему стало известно в ходе проведенных проверок и поступающих жалоб от некоторых вышеуказанных заемщиков. Кроме того, 02 сентября 2024 года в ходе проведенной инвентаризации наличных денежных средств, проведенных бухгалтерами всего обнаружено наличных денежных средств в сумме 32 272 рубля 50 копеек. В ходе документального пересчета было установлено, что всего должно было находиться 255 136 рублей. В акте инвентаризации наличных денежных средств указаны верные суммы уменьшаемого и вычитаемого, однако неверно указан результат вычитания, то есть вместо верного результата вычитания в сумме 222 863 рубля 50 копеек, указана неверный результат вычитания в сумме 222 836 рубле 50 копеек. Так, 30 августа 2024 года примерно в обеденное время ФИО1 ему написала сообщение о том, что сейчас приедет полиция и ее заберут в связи с чем она закроет офис. После чего она позвонили ему и сообщила о том, что совершила мошенничество, оформив фиктивный договор займа. Таким образом, от преступных действий ФИО1 ООО МКК «Доверикс» причинен материальный ущерб на общую сумму 504 863 рубля 50 копеек. По поводу возмещения материального ущерба он пояснил, что:

- по потребительскому займу №Д-КЗ-22.06-14043 между ООО МКК «Доверикс» и Ш.М.В. ФИО1 оплатила 17 015 рублей, а именно 18 августа 2024 ФИО1 частично погасила займ в размере 17 015 рублей, что подтверждается кассой за 18 августа 2024 года. 

- по потребительскому займу №Д-КЗ-19.06-14040 между ООО МКК «Доверикс» и С.К.К. ФИО1 оплатила 19 300 рублей, а именно 18 августа 2024 года ФИО1 частично погасила займ в размере 19 300 рублей, что подтверждается кассой за 18 августа 2024 года. 

- по потребительскому займу №Д-КЗ-25.03-13706 между ООО МКК «Доверикс» и П.З.М.. ФИО1 оплатила 34 000 рублей, а именно 22 апреля 2024 года ФИО1 частично погасила займ в размере 7000 рублей, 09 июня 2024 года ФИО1 частично погасила займ в размере 12 000 рублей, 08 августа 2024 года ФИО1 частично погасила займ в размере 15 000 рублей. 

02 сентября 2024 года в счет возмещения материального ущерба ФИО1 добровольно возместила 37067 рублей 80 копеек, путем внесения данной суммы денег на кассу. В тот же день из заработной платы ФИО1 была удержана сумма 61 132 рублей 80 копеек в счет возмещения материального ущерба (т.1 л.д.21-23, л.д.101-103, л.д.166-168, л.д. 218-220; т.2 л.д. 25-27, л.д.84-86, л.д.141-143; т.4 л.д. 9-12). 

Из показаний свидетеля А.В.Ю. оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что она 30 августа 2024 года через свой мобильный телефон зашла на портал «Госуслуги РФ», чтобы посмотреть свой кредитный рейтинг и обнаружила, что на ее данные имеется действующий микрозайм компании ООО МКК «Доверикс» от 28 июля 2024 года, договор займа № Д-КЗ-28.07-14179 на сумму 40 000 рублей. Данный займ она не брала. 30 августа 2024 года она позвонила на горячую линию компании ООО МКК «Доверикс», ей сказали, что 28 июля 2024 года на ее личные данные действительно оформлен займ на сумму в 40 000 рублей, неизвестным ею лицом в офисе по адресу: 

<

адрес> Далее она приехала в данный офис, где на улице встретила сотрудницу компании, которая просила не обращаться полицию и подождать несколько дней, за которые она решит вопрос по деньгам. После чего она обратилась в правоохранительные органы (т.1 л.д.61-63). 

Из показаний свидетеля П.З.М. оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что 05 сентября 2024 года ей на её мобильный телефон поступило сообщение о том, что 07 сентября 2024 года наступает срок платежа по потребительскому кредиту и необходимо внести 7 500 рублей, чему она была очень удивлена, так как никаких обязательств перед ООО МКК «Доверикс» у нее не было. После чего она позвонила на телефон горячей линии ООО МКК «Доверикс» и сообщила о том, что не имеет никаких обязательств перед ООО МКК «Доверикс». Ей сообщили, что между ООО МКК «Доверикс» и ею заключен договор потребительского займа №Д-КЗ-25.03-13706 от 25 марта 2024 года на сумму 50 000 рублей, чему она была удивлена, так как данный договор с ООО МКК «Доверикс» она не заключала и денежные средства по данному договору не получала. Через некоторое время, а именно 07 сентября 2024 года, ей позвонили с горячей линии ООО МКК «Доверикс», по телефону ей сообщили, что сотрудник ООО МКК «Доверикс» незаконно оформила на ее имя кредит и разбираться по данному факту будут сотрудники службы безопасности ООО МКК «Доверикс» (т.2 л.д. 200-201).

Из показаний свидетеля Ш.м.В. оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что примерно в 2021 году она познакомилась с ФИО1 В августе 2023 года Алина сообщила ей от том, что у нее нет денег на оплату учебы и попросила ее взять в займ денежные средства в сумме 50 000 рублей у микрофинансовой организации, в которой та работает и данный кредит будет сама погашать. Она согласилась ей помочь и 30 августа 2023 года она приехала на место ее работы, а именно в офис ООО МКК «Доверикс» по адресу: 

<

адрес>, где Алина оформила на ее имя кредитный договор, который она подписала, после чего на ее карту АО «Тинькофф Банк» поступили денежные средства в сумме 50 000 рублей, которые она перевела ФИО1 на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк». Через некоторое время Алина время от времени присылала ей скриншоты об уплате кредита. Далее, 22 июня 2024 года ФИО1 написала ей сообщение с просьбой дать ей в долг 30 000 рублей, на что она просто проигнорировала ее сообщение, так как не хотела ей давать в долг. Через некоторое время Алина написала ей сообщение с просьбой так же оформить на ее имя договор потребительского займа и полученные деньги перевести ей, и погашать данный кредит будет сама. На что она отказала ей в данной просьбе, и написала, что она больше ничего в займ брать не будет. На этом их переписка прекратилась. В начале сентября 2024 года ей позвонили из ООО МКК «Доверикс» и сообщили о том, будет ли она платить по договору потребительского займа №Д-КЗ-22.06-14043 от 22 июня 2024 года, и тогда она поняла, что Алина без его разрешения оформила на ее имя данный займ. Поясняет, что с ООО МКК «Доверикс» она не заключала договор потребительского займа №Д-КЗ-22.06-14043 от 22 июня 2024 года и денежные средства по данному договору не получала. Далее она позвонила к Алине, чтобы выяснить у нее по какой причине та незаконно оформила на ее имя кредит, по данному факту она подозревала только ее. В ходе телефонного разговора она задавала ей данный вопрос, на что Алина уходила от вопроса (т.2 л.д. 211-213). 

Из показаний свидетеля Я.В.В. оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что в начале сентября 2024 года ей на мой мобильный телефон поступил звонок от ООО МКК «Доверикс», ей сообщили о том, что у нее имеется задолженность по договору потребительского займа №Д-КЗ-28.07-14171, заключенному 28 июля 2024 года. Она была очень удивлена, так как никаких обязательств перед ООО МКК «Доверикс» у нее не было и данный договор она не заключала, денежные средства по данному договору не получала и какие-либо документы относящиеся к указанному договору она не подписывала - о чем сообщила сотруднику ООО МКК «Доверикс» по телефону. Далее она позвонила в службу безопасности ООО МКК «Доверикс» и сообщила о вышеуказанном (т.2 л.д. 229-230).

Из показаний свидетеля С.К.К. оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что от сотрудников полиции ему стало известно, что имеется заключенный между ним и ООО МКК «Доверикс» договор потребительского займа №Д-КЗ-19.06-14040 от 19 июня 2024 года о займе денежных средств в сумме 49 000 рублей. Никаких обязательств перед ООО МКК «Доверикс» у него нет и данный договор с ООО МКК «Доверикс» он не заключал, денежные средства по данному договору он не получал и какие-либо оплаты по указанному договору не осуществлял. Какие-либо документы, относящиеся к указанному договору, он не подписывал. Кто мог незаконно заключить данный договор от его имени, он не знает (т.3 л.д.195-196).

Из показаний свидетеля Х.Р.Р. оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что в мае 2024 года на его мобильный телефон поступил звонок с предложением оформить кредит. Данное предложение его заинтересовало, так как необходимо было выполнить ремонт дома. 17 мая 2024 года приехал в г. Казань, далее зашел в ООО МКК «Доверикс», расположенный по адресу: 

<

адрес> где специалисту передал свои документы, который оформил кредитный договор, после чего получил деньги в сумме 38 000 рублей. Спустя время он заключил договор с Министерством обороны и сразу же погасил указанный кредит. В последующем ООО МКК «Доверикс» займ не получал, кому-либо доверенность на оформление займа и документы не передавал. Договор потребительского займа №Д-КЗ-28.07-14175 от 28 июля 2024 года на сумму 43 000 рублей с ООО МКК «Доверикс» не заключал, никто из его родственников оформить данный микрозайм не мог, паспорт не терял. Доверенность кому-либо не выдавал, кто мог оформить займ с его данными он не знает, денежные средства по договору потребительского займа №Д-КЗ-28.07-14175 от 28 июля 2024 года не получал и какие-либо оплаты по данному договору не совершал. Кроме того 28 июля 2024 года он находился в госпитале, расположенном в г. Ростов на Дону с ранением полученным в ходе боевых действий в Донецкой области (т.3 л.д.225-227).

Из показаний свидетеля Н.Д.З. оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что с 2023 года по настоящее время она работает специалистом по выдаче займов в ООО МКК «ДОВЕРИКС». Ее основное место работы расположено по адресу: 

<

адрес>. Так, в июле 2024 года ее попросили поработать в офисе ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес> в связи с тем, что работающая там кассир ФИО1 отпросилась. Она согласилась и 29 июля 2024 года вышла на указанное место работы, где она проверила документы и увидела, что ФИО1 закрыла рабочий день 28 июля 2024 года с остатком в сумме 35 254 рубля. Она осмотрела содержимое кейса и, пересчитав деньги, убедилась, что вся сумма на месте. Во время ее рабочего дня приходил только один клиент, от которого были получены денежные средства в качестве оплаты займа, о чем ею были внесены сведения в кассу, а деньги перемещены в кейс. По окончанию рабочего дня она распечатала кассу, подписала ее. После чего закрыла все двери на замок и в дальнейшем она работала в других офисах, при этом в офисе ООО МКК «ДОВЕРИКС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, она больше не работала. В сентябре 2024 года ей от коллег по работе стало известно, что ФИО1 находясь на своем рабочем месте похитила денежные средства, принадлежащие ООО МКК «ДОВЕРИКС» (т.4 л.д.40-41). 

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается также материалами уголовного дела, представленными сторонами и исследованными в ходе судебного следствия в соответствии со статьей 285 УПК РФ:

- заявлением А.В.Ю. от 30 августа 2024 года о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое 28 июля 2024 года находясь в офисе ООО МКК «Доверикс», по адресу: 

<

адрес> по ее паспортным данным оформило договор потребительского займа на сумму 40 000 рублей (т.1 л.д.7);

- заявлением П.З.М. от 09 сентября 2024 года о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое 25 марта 2024 года находясь в офисе ООО МКК «Доверикс», на ее данные оформило договор потребительского займа (т.1 л.д.146);

- заявлением представителя потерпевшего ООО МКК «ДОВЕРИКС» П.П.К. от 15 сентября 2024 года о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, которая в период времени с марта по август 2024 года оформила фиктивные договоры на бывших клиентов ООО МКК «ДОВЕРИКС», денежные средства оставила себе, причинив тем самым ООО МКК «ДОВЕРИКС» материальный ущерб (т.1 л.д.152);

- заявлением представителя потерпевшего ООО МКК «ДОВЕРИКС» П.П.К. от 30 августа 2024 года о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, которая путем оформления займов завладела денежными средствами в размере около 250 000 рублей, тем самым причинив ООО МКК «Доверикс» материальный ущерб (т.1 л.д. 72);

- протоколом осмотра места происшествия от 04 сентября 2024 года, в ходе которого осмотрено помещение ООО МКК «Доверикс» по адресу: 

<

адрес>, а именно рабочее место ФИО1, подсобное помещение, в котором обнаружен и осмотрен кейс, из которого ФИО1 похищены денежные средства, принадлежащие ООО МКК «Доверикс» (т.1 л.д.75);

- протоколом выемки от 04 сентября 2024 года, в ходе которой у представителя потерпевшего ООО МКК «ДОВЕРИКС» П.П.К. изъяты документы: заявление о предоставлении потребительского займа А.В.Ю. от 28 июля 2024 года, согласие на обработку персональных данных, соглашение о частоте взаимодействия кредитора и заёмщика, уведомление кредитора от 28 июля 2024 года, анкета заемщика от 28 июля 2024 года, договор потребительского займа №Д-КЗ-28.07-14179 от 28 июля 2024 года, график возврата суммы, лист снятия кассы 28 июля 2024 года, информация о заёмщике, расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.29); 

- протоколом выемки от 08 октября 2024 года, в ходе которой у представителя потерпевшего ООО МКК «ДОВЕРИКС» П.П.К. изъяты документы: трудовой договор №132 от 15 августа 2023 года, договор о полной материальной ответственности от 15 августа 2023 года, график работы за март, июнь, июль 2024 года, лист снятия кассы за 02 сентября 2024 года, опись наличных денег 02 сентября 2024 года (т.1 л.д.109);

- протоколом выемки от 08 октября 2024 года, в ходе которой у представителя потерпевшего ООО МКК «ДОВЕРИКС» П.П.К. изъяты документы: заявление о предоставлении потребительского займа П.З.М. от 25 марта 2024 года, уведомление кредитора от 25 марта 2024 года, анкета заемщика от 25 марта 2024 года, договор потребительского займа №Д-КЗ-25.03-13706 от 25 марта 2024 года, график возврата суммы, лист снятия кассы 25 марта 2024 года, информация о заёмщике, расходный кассовый ордер от 25 марта 2024 года (т.1 л.д.174);

- протоколом выемки от 08 октября 2024 года, в ходе которой у представителя потерпевшего ООО МКК «ДОВЕРИКС» П.П.К.., изъяты документы: заявление о предоставлении потребительского займа С.К.К. от 19 июня 2024 года, согласие на обработку персональных данных, соглашение о частоте взаимодействия кредитора и заёмщика, уведомление кредитора от 19 июня 2024 года, анкета заемщика от 19 июня 2024 года, договор потребительского займа №Д-КЗ-19.06-14040 от 19 июня 2024 года, график возврата суммы, лист снятия кассы 19 июня 2024 года, информация о заёмщике, расходный кассовый ордер от 19 июня 2024 года, приходный кассовый ордер от 18 августа 2024 года (т.1 л.д.226);

- протоколом выемки от 08 октября 2024 года, в ходе которой у представителя потерпевшего ООО МКК «ДОВЕРИКС» П.П.К.., изъяты документы: заявление о предоставлении потребительского займа Ш.М.В. от 22 июня 2024 года, согласие на обработку персональных данных, соглашение о частоте взаимодействия кредитора и заёмщика, уведомление кредитора от 22 июня 2024 года, анкета заемщика от 22 июня 2024 года, договор потребительского займа №Д-КЗ-22.06-14043 от 22 июня 2024 года, график возврата суммы, лист снятия кассы 22 июня 2024 года, информация о заёмщике, расходный кассовый ордер от 22 июня 2024 года, квитанция от 18 августа 2024 года (т.2 л.д. 33) 

- протоколом выемки от 08 октября 2024 года, в ходе которой у представителя потерпевшего ООО МКК «ДОВЕРИКС» П.П.К. изъяты документы: заявление о предоставлении потребительского займа Я.В.В. от 28 июля 2024 года, согласие на обработку персональных данных, соглашение о частоте взаимодействия кредитора и заёмщика, уведомление кредитора от 28 июля 2024 года, анкета заемщика от 28 июля 2024 года, договор потребительского займа №Д-КЗ-28.07-14171 от 28 июля 2024 года, график возврата суммы, лист снятия кассы 28 июля 2024 года, информация о заёмщике, расходный кассовый ордер от 28 июля 2024 года (т.2 л.д. 92);

- протоколом выемки от 08 октября 2024 года, в ходе которой у представителя потерпевшего ООО МКК «ДОВЕРИКС» П.К.К., изъяты документы: заявление о предоставлении потребительского займа Х.Р.Р. от 28 июля 2024 года, согласие на обработку персональных данных, соглашение о частоте взаимодействия кредитора и заёмщика, уведомление кредитора от 28 июля 2024 года, анкета заемщика от 28 июля 2024 года, договор потребительского займа №Д-КЗ-28.07-14175 от 28 июля 2024 года, график возврата суммы, лист снятия кассы 28 июля 2024 года, информация о заёмщике, расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.149);

- протоколом выемки от 15 января 2025 года, в ходе которой у представителя потерпевшего ООО МКК «ДОВЕРИКС» П.П.К. изъяты документы: кассовая книга на май 2024 года, кассовая книга на июнь 2024 года, кассовая книга на июль 2024 года, кассовая книга на август 2024 года, договор потребительского займа, договор потребительского займа №Д-КЗ-25.03-13706; график возврата суммы займа и уплаты процентов; возможный график возврата суммы займа и уплаты процентов; заявление о предоставлении потребительского займа; поручение на перечисление денежных средств; согласие на обработку персональных данных, соглашение о частоте взаимодействия кредитора и заемщика, анкета заемщика; уведомление кредитора; расходный кассовый ордер №РКО-КЗ-25.03-10094; договор потребительского займа №Д-КЗ-22.06-14043; график возврата суммы займа и уплаты процентов; заявление о предоставлении потребительского займа; согласие на обработку персональных данных; анкета заемщика; соглашение о частоте взаимодействие кредитора и заемщика; уведомление кредитора; расходный кассовый ордер №РКО-КЗ-22.06-10175; приходный кассовый ордер №ПКО-К3-19.06-18267; приходный кассовый ордер №ПКО-К3-19.06-18273; договор потребительского займа №Д-КЗ-19.06-14040; график возврата суммы займа и уплаты процентов; заявление о предоставлении потребительского займа; согласие на обработку персональных данных; анкета заемщика; соглашение о частоте взаимодействие кредитора и заемщика; уведомление кредитора; расходный кассовый ордер №РКО-КЗ-19.06-10173; приказ о приеме работника на работу №132-п от 15 августа 2023 года; приказ о прекращении трудового договора с работником №59-у от 02 сентября 2024 года; приказ №119 от 31 декабря 2023 года об установлении лимита остатка наличных денежных средств в кассах ОВЗ; должностная инструкция специалиста по выдаче займов ООО МКК «Доверикс»; акт инвентаризации наличных денежных средств находящихся по состоянию на 20:00 часов 25 марта 2024 года; акт инвентаризации наличных денежных средств находящихся по состоянию на 20:00 часов 29 мая 2024 года; акт инвентаризации наличных денежных средств находящихся по состоянию на 20:00 часов 29 июля 2024 года; касса за 02 сентября 2024 года; акт инвентаризации наличных денежных средств находящихся по состоянию на 09:32 часов 02 сентября 2024 года; опись наличных денег; кассовая книга за март 2024 года кассовая книга за май 2024 года; кассовая книга за июнь 2024 года; кассовая книга за июль 2024 года; кассовая книга за август 2024 года; доверенность №133 от 16 августа 2023 года; касса за 25 марта 2024 года; касса за 19 июня 2024 года; касса за 19 июня 2024 года (т.3 л.д.5-6);

- заключением эксперта ЭКО Казанского ЛУ МВД России на транспорте №97 от 24 февраля 2025 года, согласно которому рукописные записи от имени П.З.М. Ш.М.В. С.К.К. имеющиеся в договорах потребительского займа; графиках возврата суммы займа и уплаты процентов; заявлениях о предоставлении потребительского займа; поручениях на перечисление денежных средств; уведомлениях кредитора и иных представленных на экспертизу документах, выполнены не 

<

данные изъяты> соответственно, а другим лицом, вероятно выполнены ФИО1 (т.3 л.д.236-253);

- заключением эксперта №11 судебной бухгалтерской экспертизы от 20 февраля 2025 года, согласно которому разница между фактическими и документальными остатками наличных денежных средств на начало 02 сентября 2024 года в кассе ООО МКК «Доверикс» расположенной по адресу: 

<

адрес>, образовавшаяся за период с 30 мая 2024 по 02 сентября 2024 года составляет 222 863 рубля 50 копеек (где сумма документального остатка денежных средств превышает сумму фактического остатка). Разница между фактическими и документальными остатками наличных денежных средств на начало 02 сентября 2024 года в кассе ООО МКК «Доверикс» расположенной по адресу

<

адрес>, образовавшаяся за период с 30 июля 2024 года по 02 сентября 2024 года составляет 222 863 рубля 50 копеек (т.3 л.д.212-221);

- протоколом осмотра предметов, постановлением от 12 марта 2025 года, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами: три скриншота переписок между П.П.В. и ФИО1; фотография списка лиц, на которых ФИО1 оформила фиктивные займы, а именно – 

<

данные изъяты> договор потребительского займа №Д-КЗ-28.07-14179 от 28 июля 2024 года между ООО МКК «Доверикс» и А.В.Ю. и документы, относящиеся к указанному договору потребительского займа; трудовой договор №132 от 15 августа 2023 года, согласно которому ООО МКК «ДОВЕРИКС» предоставляет ФИО1 работу по профессии (должности) специалист по выдаче займов. Согласно заключенному с работником ООО МКК «ДОВЕРИКС» ФИО1 трудовому договору №132 от 15 августа 2023 года, содержание трудовой функции работника определяется в должностной инструкции, работник обязуется заключить с работодателем ООО МКК «ДОВЕРИКС» договор о полной материальной ответственности. На 4-м листе указанного договора имеются светокопии подписи сторон: работодателя в лице генерального директора ООО МКК «ДОВЕРИКС» Б.М.Л. и работника ФИО1; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 15 августа 2023 года; график работы за март 2024 год; график работы за июнь 2024 год; график работы за июль 2024 год; касса за 02 сентября 2024 года, в котором отражены приходы и расходы денежных средств, остаток на конец рабочего дня. Остаток на конец рабочего дня составил 0 рублей; акт инвентаризации наличных денежных средств находящихся по состоянию на 09 ч. 32 мин. 02 сентября 2024 года; опись наличных денег, в которой указано, в каких номиналах обнаружены наличные денежные средства в сумме 32 272 рубля 50 копеек; договор потребительского займа №Д-КЗ-25.03-13706 от 25 марта 2024 года между ООО МКК «Доверикс» и П.З.М. и документы, относящиеся к указанному договору потребительского займа; договор потребительского займа №Д-КЗ-19.06-14040 от 19 июня 2024 года между ООО МКК Доверикс и С.К.К. и документы, относящиеся к указанному договору потребительского займа №Д-КЗ-19.06-14040; договор потребительского займа №Д-КЗ-22.06-14043 от 22 июня 2024 года между ООО МКК Доверикс и Ш.М.В. и документы, относящиеся к указанному договору потребительского займа; договор потребительского займа №Д-КЗ-28.07-14171 между ООО МКК Доверикс и Я.В.В. на и документы, относящиеся к указанному договору; договор потребительского займа №Д-КЗ-28.07-14175 от 28 июля 2024 года между ООО МКК Доверикс и Свидетель №7 и документы, относящиеся к указанному договору потребительского займа; акт инвентаризации наличных денежных средств находящихся по состоянию на 20:00 часов 25 марта 2024 года, согласно которому ФИО1 произвела инвентаризацию денежных средств. Излишки и недостачи не имеются; приказ о приеме работника на работу №132-п от 15 августа 2023 года, согласно которому 15 августа 2023 года ФИО1 принята на работу на должность специалиста по выдаче займов ООО МКК «ДОВЕРИКС»; приказ о прекращении трудового договора с работником №59-у от 02 сентября 2024 года, согласно которому 02 сентября 2024 года ФИО1 уволена из ООО МКК «ДОВЕРИКС»; приказ №119 от 31 декабря 2023 года об установлении лимита остатка наличных денежных средств в кассах ОВЗ, согласно которому в отделе ООО МКК «ДОВЕРИКС» по адресу: 

<

адрес> лимит установлен в сумме 264050 рублей; должностная инструкция специалиста по выдаче займов ООО МКК «Доверикс», с которой 16 августа 2023 года ФИО1 была ознакомлена, на нее в том числе были возложены обязанности как: выдавать и принимать наличные денежные средства клиенту в соответствии с договором займа и кассовыми документами, активно привлекать клиентов в точке продаж, осуществлять продажи физическим лицам, осуществлять проверку предоставленных клиентом документов, необходимых для оформления займа, в том числе на предмет их подлинности, качественно оформлять кассовые документы; акт инвентаризации наличных денежных средств находящихся по состоянию на 20:00 часов 29 мая 2024 года, согласно которому специалист по выдаче займов ФИО2 произвела инвентаризацию денежных средств. Излишки и недостачи не имеются; акт инвентаризации наличных денежных средств находящихся по состоянию на 20:00 часов 29 июля 2024 г.; касса за 02 сентября 2024 года; кассовая книга за март 2024 года в котором отражены сведения о приходах и расходах денежных средств в отделе ООО МКК «ДОВЕРИКС» по адресу: 

<

адрес> за период времени с 01 марта 2024 по 31 марта 2024 года; кассовая книга за май 2024 года в котором отражены сведения о приходах и расходах денежных средств в отделе ООО МКК «ДОВЕРИКС» по адресу: 

<

адрес> за период времени с 01 мая 2024 по 31 мая 2024 года; кассовая книга за июнь 2024 года в котором отражены сведения о приходах и расходах денежных средств в отделе ООО МКК «ДОВЕРИКС» по адресу: 

<

адрес> за период времени с 01 июня 2024 по 30 июня 2024 года; кассовая книга за июль 2024 года, в котором отражены сведения о приходах и расходах денежных средств в отделе ООО МКК «ДОВЕРИКС» по адресу: 

<

адрес> за период времени с 01 июля 2024 по 31 июля 2024 года; кассовая книга за август 2024 года в котором отражены сведения о приходах и расходах денежных средств в отделе ООО МКК «ДОВЕРИКС» по адресу: 

<

адрес> за период времени с 01 августа 2024 по 30 августа 2024 года; доверенность №133 от 16 августа 2023 года, на основании которой ФИО1 было доверено подписывать со стороны ООО МКК «ДОВЕРИКС» договоры потребительского займа от имени ООО МКК «ДОВЕРИКС», кассовые документы (расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера), а также иные документы, связанные с выдачей потребительских займов заемщикам ООО МКК «ДОВЕРИКС» (т.4 л.д. 13-20, 27-33); 

- распиской, согласно которой представитель потерпевшего ООО МКК «ДОВЕРИКС» подтверждает, что от ФИО1 поступили 10 000 рублей в счет возмещения материального ущерба (т.4 л.д.74). 

Проанализировав и оценив вышеизложенные доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу, являются достоверными и достаточными для разрешения дела и подтверждают вину ФИО1 в содеянном, оснований полагать их не относимыми к данному делу не имеется.

Неприязненные отношения между подсудимой, представителем потерпевшего и вышеприведенными свидетелями, мотивы и какие-либо причины для оговора подсудимой вышеуказанными лицами, для умышленного искажения ими фактических обстоятельств дела судом не установлены.

В материалах дела не содержится и суду не представлено каких-либо данных о наличии у сотрудников, проводивших предварительное следствие по делу необходимости для искусственного создания доказательств обвинения или их фальсификации. Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования, обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимой на стадии следствия, не установлено. Оснований для признания вышеизложенных письменных материалов в качестве недопустимых доказательств суд не усматривает 

Вышеизложенные показания подсудимой ФИО1, представителя потерпевшего ООО МКК «ДОВЕРИКС» 

<

данные изъяты> последовательны, не противоречат другим доказательствам по делу, сочетаются как между собой, так и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, при этом судом не установлены обстоятельства, позволяющие судить об оговоре подсудимой и заинтересованности третьих лиц в исходе дела.

Вышеприведенные, взятые в основу приговора доказательства, собраны в полном соответствии с законом и при взаимном подтверждении и дополнении друг другом они, по твердому убеждению суда со всей достоверностью подтверждают указанные в описательной части приговора фактические обстоятельства содеянных подсудимой преступлений: то есть не только событие преступлений, но и его объективные и субъективные признаки, место, время и способ совершения, форму вины, мотив, цель и последствия указанного в описательной части приговора преступлений. 

Виновность подсудимой в совершении указанных преступлений нашла свое полное достоверное подтверждение представленными суду доказательствами, оснований для переквалификации действий подсудимой либо оправдания, не имеется.

Суд разрешил все заявленные ходатайства, использовал все имеющиеся у него организационные возможности для обеспечения необходимых условий для всестороннего и полного исследования обстоятельств дела на основе равноправия и состязательности сторон.

Существенных нарушений требований УПК РФ в ходе досудебного производства по делу, не устранимых в ходе судебного разбирательства и исключающих возможность постановления судом законного, обоснованного и справедливого приговора, не выявлено.

У суда не вызывает сомнений правильность выводов экспертов и специалистов, предупрежденных об уголовной ответственности по статье 307 УК РФ и проводивших вышеизложенные экспертизы и исследования, поскольку все заключения оформлены надлежащим образом, научно обоснованы и понятны, составлены экспертами и специалистами, обладающими специальными познаниями в соответствующих областях знаний, с учетом всех требований и методик, с использованием нормативных материалов и различной специализированной литературы. 

Квалифицирующий признак хищения в крупном размере в соответствии с примечанием 4 к статье 158 УК РФ находит свое подтверждение, поскольку из представленных доказательств судом установлено, что по первому преступлению ФИО1 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства на общую сумму 282 000 рублей, принадлежащие ООО МКК «ДОВЕРИКС», причинив ООО МКК «ДОВЕРИКС», материальный ущерб в крупном размере, а по второму преступлению ФИО1 совершила хизение чужого имущества путем присвоения, чем причинила ООО МКК «Доверикс» материальный ущерб на сумму 222 863 рубля 50 копеек. При этом суд отмечает, что подсудимая приняла исчерпывающие меры по возмещению ею причиненного материального ущерба и учитывает это в качестве смягчающего наказания обстоятельства, поскольку как установлено судом, часть материального ущерба (168 515 рублей 60 копеек) ФИО1 возмещено в ходе предварительного следствия, что нашло свое подтверждение в показаниях представителя потерпевшего П.П.К. (т. 4 л.д. 9-12), а оставшаяся сумма в размере 336 347 рублей 90 копеек возмещена подсудимой в ходе судебного следствия, что подтверждается соответствующими платежными поручениями, приобщенными и исследованными в суде.

Что касается квалифицирующего признака «с использованием своего служебного положения», то оно также нашло свое подтверждение в судебном заседании. Так, судом установлено, что согласно заключенному с работником ООО МКК «ДОВЕРИКС» ФИО1 трудовому договору №132 от 15 августа 2023 года, содержание трудовой функции работника определяется в должностной инструкции, работник обязуется заключить с работодателем ООО МКК «ДОВЕРИКС» договор о полной материальной ответственности.

Согласно заключенному 15 августа 2023 года между работником ООО МКК «ДОВЕРИКС» ФИО1 и работодателем ООО МКК «ДОВЕРИКС» договору о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО1, занимая должность специалиста по выдаче займов, непосредственно связанной с хранением, продажей (отпуском, реализацией), перевозкой переданных ей материальных ценностей в соответствии с перечнем должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключить письменные договоры о полной индивидуальной материальной ответственности за недостачу переданного имущества, утвержденным Постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 31 декабря 2002 года №85 «Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности», формированием и хранением договоров потребительского займа, расходных кассовых ордеров, принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках переданного имущества.

В соответствии с должностной инструкцией специалиста по выдаче займов ООО МКК «ДОВЕРИКС», утвержденной генеральным директором ООО МКК «ДОВЕРИКС» Б.М.Л. с которой 16 августа 2023 года ФИО1 была ознакомлена, а также в соответствии с разделом №2 указанной должностной инструкцией специалиста по выдаче займов на нее, в том числе, были возложены такие обязанности как: выдавать и принимать наличные денежные средства клиенту в соответствии с договором займа и кассовыми документами, активно привлекать клиентов в точке продаж, осуществлять продажи физическим лицам, осуществлять проверку предоставленных клиентом документов, необходимых для оформления займа, в том числе на предмет их подлинности, качественно оформлять кассовые документы. 

На основании доверенности №133 от 16 августа 2023 года ФИО1 было доверено подписывать со стороны ООО МКК «ДОВЕРИКС» договоры потребительского займа от имени ООО МКК «ДОВЕРИКС», кассовые документы (расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера), а также иные документы, связанные с выдачей потребительских займов заемщикам ООО МКК «ДОВЕРИКС». 

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что ФИО1, занимая должность специалиста по выдаче займов ООО МКК «ДОВЕРИКС», являясь материально-ответственным лицом, наделенным, в том числе функциональными обязанностями по выдаче и приему наличных денежных средства клиенту в соответствии с договором займа и кассовыми документами, обладая правом заключать и подписывать от имени ООО МКК «ДОВЕРИКС» договоры потребительского займа, в силу своего служебного положения имея доступ к данным бывших и действующих заемщиков ООО МКК «ДОВЕРИКС», совершила преступления, используя свое служебное положение вопреки интересам службы.

Таким образом, исходя из вышеизложенного, приняв во внимание все обстоятельства, которые могли существенно повлиять на выводы суда, исследовав представленные доказательства, относящиеся к предмету доказывания по данному делу, и оценив их с точки зрения достоверности, суд находит их достаточными и по вышеизложенным основаниям приходит к твердому убеждению о полной доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, и квалифицирует действия ФИО1:

- по части 3 статьи 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере,

- по части 3 статьи 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется. Поведение подсудимой после совершения преступлений, в ходе предварительного расследования по делу и в судебных заседаниях свидетельствуют о том, что она является вменяемым лицом в отношении совершенного ею преступлений и в настоящее время подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд исходит из положений статей 6, 60, 89 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Изучая личность подсудимой, суд установил, что ФИО1 не судима, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась, врачами психиатром и наркологом не наблюдается, является самозанятой, не замужем.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, по каждому преступлению суд учитывает на основании части 2 статьи 61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном, ее молодой возраст, положительную характеристику по месту жительства, а также состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников. 

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами, предусмотренными пунктами «и, к» части 1 ст. 61 УК РФ, суд по каждому преступлению признает чистосердечное признание в качестве явки с повинной, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Принимая во внимание положения статей 43 УК РФ, согласно которым наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой, а также влияние наказания на его исправление, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить ей меру государственного принуждения в виде лишения свободы с учетом положений части 1 статьи 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для изменения в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ категории совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкую исходя из фактических обстоятельств содеянного и степени общественной опасности данных преступлений.

При назначении окончательного наказания по совокупности преступлений, суд руководствуется положениями части 3 статьи 69 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая наличие смягчающих наказания обстоятельств, поведение ФИО1 как в ходе предварительного следствия, так и в суде, возмещение причиненного материального ущерба, суд полагает, что перспектива утраты свободы будет являться фактором, способным удержать подсудимую от совершения ею новых противоправных поступков, и приходит к убеждению, что исправление подсудимой возможно без реального отбытия назначенного наказания в виде лишения свободы, при условном осуждении с применением положений статьи 73 УК РФ, определив испытательный срок, в течение которого подсудимая должна своим поведением доказать исправление. По мнению суда, данное наказание является соразмерным содеянному ФИО1

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимой положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает. Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения от наказания, применения положения статьи 53.1 УК РФ, не имеется.

Мера пресечения в отношении подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО МКК «Доверикс» П.П.В. суд оставляет без рассмотрения, поскольку установлено полное возмещение подсудимой материального ущерба.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом положений статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьей 159, частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по части 3 статьи 159 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 2 года;

- по части 3 статьи 160 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 2 года.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: письменные материалы, хранящиеся в уголовном деле - хранить при уголовном деле; документы, возвращенные представителю потерпевшего ООО МКК «Доверикс» П.П.В. – считать возвращенными по принадлежности.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО МКК «Доверикс» П.П.В. оставить без рассмотрения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Приволжский районный суд города Казани в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья: подпись.

«Копия верна»

Судья: Р.Р. Байбиков

Справка: Приговор не обжалован, вступил в законную силу 21.10.2025г.

Судья: Р.Р. Байбиков